
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 28/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PUGLIESI NEL MONDO 11 gennaio 2010, n. 2
 
L.R. n. 23/2000 - D.G.R. 2183/08 - Piano 2008 - R.P. 2008 E.F. 2010 - Cap. 941010 - Impegno di Spesa
AD n.81/028/08 - Avviso pubblico AD n. 028/DIR/2009/074 - Intervento ad iniziativa regionale - Borse di
Studio/Formazione e Stage/Tirocini - Approvazione graduatorie.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Il giorno 11 gennaio 2010 in Bari, nella sede dell’Ufficio:
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
 
 Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
 Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28;
 
 Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;
 
 Visto il regolamento di attuazione della legge regionale 23/2000, n. 8/2001;
 
 Richiamate le direttive della Giunta regionale concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
 Premesso che della procedura istruttoria è stato investito il Responsabile del procedimento
amministrativo - PO Interventi all’estero, il quale ha rassegnato le conclusioni istruttorie nei seguenti
termini:
 
 Con deliberazione n. 2183 del 14 novembre 2008, avente ad oggetto “Piano 2008 degli Interventi in
favore dei Pugliesi nel mondo (L.R. n. 23/2000, artt. 10 e 11)” la Giunta Regionale, nell’ambito degli
obiettivi propri del Piano 2008 e tra le attività previste e finanziate dallo stesso, inseriva la seguente
tipologia di intervento:
Con AD n. 028/DIR/2009/074, il dirigente del Servizio ha approvato e pubblicato, nei modi specificati
dalla DGR n. 2183/08, sia l’elenco delle associazioni e degli enti titolati ed ammessi ad accogliere
borsisti, ai sensi della DGR n. 2183/08 sia l’avviso pubblico per la presentazione delle relative

1



candidature.
 
 Nello specifico l’avviso pubblico riportava le seguenti indicazioni:
Dall’istruttoria delle istanze pervenute al Servizio in riferimento all’avviso pubblico citato in precedenza
risulta la seguente situazione:
 
 
 
 
 
 
 
 Gli avvisi pubblici suddetti riportavano, inoltre, che il termine temporale a disposizione del dirigente del
Servizio per completare le procedure di valutazione dei progetti e istanze e di assegnazione dei
contributi sarebbe stato di mesi quattro a partire dalla data ultima fissata per la presentazione delle
richieste, termine che scade il giorno 31 gennaio 2010.
 
 In ottemperanza delle prescrizioni della DGR 2183/08 e sulla base dell’istruttoria inerente gli aspetti
formali delle istanze, effettuata da una commissione interna al Servizio, appositamente costituita, il
dirigente ha provveduto ad effettuare la valutazione formale di ciascuna candidatura, secondo i criteri
dettati dalla Giunta regionale e riportati in precedenza.
 
 Gli esiti della valutazione di ammissibilità formale sono riportati in n. 3 elenchi, allegati al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale:
 
 ALLEGATO A - ELENCO CANDIDATURE AZIONE 1
 ALLEGATO B - ELENCO CANDIDATURE AZIONE 2
 ALLEGATO C - ELENCO CANDIDATURE AZIONE 3
 
 Portato a compimento l’iter della valutazione di merito e attribuzione dei punteggi, risulta che in
riferimento all’Azione 1 sono ammissibili soltanto n. 2 istanze, alle quali viene attribuito il massimo della
contribuzione regionale specificata nell’avviso pubblico, pari ad euro 10.000,00 per ognuna delle due
borse di studio della durata di mesi dieci che s’intendono a titolo di rimborso forfettario delle spese, così
come illustrato nella seguente tabella:
In riferimento all’Azione 2 nessuna istanza risulta ammissibile sotto il profilo formale.
 
 In relazione all’Azione 3 risultano le graduatorie, allestite ciascuna per ognuna delle destinazioni di
stage approvati dall’AD n. 028/DIR/2009/074 e riportate nell’ALLEGATO D - GRADUATORIE AZIONE 3
che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale
 
 Conseguentemente, il dirigente medesimo ha provveduto ad attribuire i contributi regionali agli aventi
diritto secondo l’ordine di graduatoria, sino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili ed
aumentando il numero degli stage/tirocinio presso quegli enti ospitanti per i quali si è registrato un
maggior numero di richieste di accesso, così come illustrato nella tavola sinottica seguente:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale,
trattandosi di mera approvazione di graduatorie e ripartizione delle somme impegnate con AD n.

2



n.81/028/08.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. n.
241/90 - art. 5;
 
 Viste le attestazioni poste in calce;
 
 
DETERMINA
 
? di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
? di approvare gli elenchi e le graduatorie di cui agli allegati - ALLEGATO A; ALLEGATO B; ALLEGATO
C; ALLEGATO D - che del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
? di assegnare i contributi regionali disposti dalla DGR 2183/08 - Piano 2008 degli “Interventi in favore
dei pugliesi nel mondo” così come specificati nelle tabelle illustrate in narrativa;
 
? di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94;
 
? di disporne, inoltre, la pubblicazione sul sito Web www.regione.puglia.it.
Il presente provvedimento:
 
- è composto da n. 7 facciate e da n. 4 allegati, Allegato A composto da n. 1 facciata, Allegato B
composto da n. 1 facciata, Allegato C composto da n. 32 facciate, Allegato D composto da n. 7 facciate;
 
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Settore per
giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presidente della G.R.
n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia” al termine dei quali
diventa esecutivo;
 
- sarà successivamente trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta
regionale;
 
- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della documentazione richiamata in narrativa;
 
- è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
- predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Angelo Di Summa
 
 Il sottoscritto attesta che:
- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e
comunitaria;
- il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme alle risultanze
istruttorie.

3



 
Il Responsabile del procedimento amministrativo,
titolare P.O. Interventi all’estero
Raffaella Pallamolla

4


